
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Settore Diritto allo Studio e Disabilità 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / disabilità@unive.it / T. 041 234 7964 

1 

 

Decreto del Direttore Generale 2021 

Oggetto: Bando per il Sostegno al canone di locazione per l’emergenza sanitaria 2020 – 
assegnazione ed erogazione 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n.96 del 27 gennaio 2021; 

VISTO l’art.29 comma 1-bis del D.L. n.34/2020, convertito nella Legge n.77/2020, che ha 
previsto che una quota, pari a 20 milioni di Euro, dell’incremento del fondo nazionale 
per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione previsto nello stesso è destinata 
al rimborso dei canoni di locazione degli studenti fuori sede di cui al medesimo comma 
1-bis secondo le modalità attuative da definirsi con Decreto del Ministro dell’Università e 
della ricerca; 

VISTO il Decreto Ministeriale n.343 del 12 agosto 2020 con il quale il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti prevede una misura a favore degli studenti universitari fuori 
sede con riferimento all’anno accademico 2019/2020; 

VISTO il Decreto Ministeriale n.57 del 14 gennaio 2021, adottato dal Ministero dell’Università e 
della Ricerca per dare attuazione alla misura per il sostegno al pagamento, sotto forma 
di rimborso, del canone di locazione a favore degli studenti universitari fuori sede nel 
periodo di emergenza sanitaria; 

VISTA la nota del 18 febbraio 2021 con la quale la Regione del Veneto comunica l’adozione 
del Decreto del Direttore della Formazione e Istruzione n.1209 del 23 dicembre 2020 di 
ripartizione dei fondi tra gli ESU e gli Atenei del Veneto, destinando all’Università Ca’ 
Foscari Venezia l’importo di Euro 211.093,27; 

VISTA la Delibera della Giunta della Regione del Veneto n.261 del 9 marzo 2021 che approva 
le linee guida per l’adozione del bando relativo alla misura di sostegno al pagamento 
del canone di locazione a favore degli studenti universitari nel periodo di emergenza 
sanitaria; 

VISTO il Decreto della Rettrice n.357 del 2 aprile 2021 che approva il bando di concorso per il 
sostegno al pagamento del canone di locazione degli studenti universitari nel periodo di 
emergenza sanitaria (febbraio / dicembre 2020); 

CONSIDERATO che l’agevolazione in oggetto deve essere attribuita agli studenti: 

• iscritti per l’anno accademico 2019/2020 o per l’anno accademico 2020/2021 ai corsi 
di laurea, laurea magistrale, dottorato di ricerca dell’Università Ca’ Foscari Venezia e 
in regola col pagamento delle tasse e contributi; 

• in possesso di un valore di condizione economico-patrimoniale (ISEE) inferiore a 
Euro 15.000; 

• che per il periodo dello stato di emergenza ricadente da febbraio 2020 a dicembre 
2020 abbiano stipulato un contratto di locazione di un immobile abitativo ubicato in 
un Comune diverso da quello di residenza; 

CONSIDERATO che gli studenti non devono essere beneficiari di forme di sostegno al diritto allo studio 
laddove per esse si intendono eventuali sussidi per servizi abitativi anche sotto forma di 
contributo economico/borsa di studio. Tale beneficio risulta pertanto incompatibile con: 

 la Borsa per il diritto allo studio con lo status di “fuori sede”, assegnata 
dall’Università per conto della Regione del Veneto per l’anno accademico 
2019/2020, nel caso in cui si richieda l’agevolazione per l’anno accademico 





Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio e Disabilità 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / disabilità@unive.it / T. 041 234 7964 

2 

2019/2020, o per l’anno accademico 2020/2021 nel caso si richieda l’agevolazione 
per l’anno accademico 2020/2021; 

 altri contributi e rimborsi riconosciuti da altri Enti pubblici o privati in materia di 
alloggio per il periodo di emergenza ricadente da febbraio 2020 a dicembre 2020. 

Possono invece richiedere il rimborso gli studenti che hanno beneficiato della Borsa per 
il diritto allo studio per l’anno accademico 2019/2020 e/o per l’anno accademico 
2020/2021, con lo status di “pendolare” o “in sede”, non essendo incluso in tale borsa il 
valore del servizio abitativo; 

CONSIDERATO  che ai sensi del bando di concorso il beneficio sotto forma di rimborso del canone del/i 
contratto/i di locazione stipulato/i all’interno periodo di emergenza del 2020 (febbraio 
2020 – dicembre 2020) deve essere assegnato prioritariamente agli studenti iscritti per 
l’anno accademico 2019/2020 e relativamente al periodo valevole per tale anno 
(febbraio 2020 – 31 agosto 2020). Qualora, a seguito delle verifiche effettuate, 
l’ammontare complessivo delle somme ammesse al rimborso per gli studenti superi 
l’importo stanziato all’Ateneo, il rimborso agli aventi diritto è ridotto in proporzione, in 
rapporto alle risorse disponibili. Nel caso, invece, l’ammontare complessivo delle 
somme ammesse al rimborso risulti inferiori rispetto a quelle disponibili, si procederà ad 
assegnare l’eccedenza fra tutte le domande ritenute idonee sulla base dei requisiti di 
accesso, degli iscritti per l’anno accademico 2020/2021 dando precedenza agli studenti 
con un valore ISEE più basso, relativamente al periodo valevole per tale anno (1 
settembre – 31 dicembre 2020); 

CONSIDERATO che al termine del 28 maggio 2021 ore 12:30 sono pervenute n.50 domande; 

CONSIDERATO che gli studenti, unitamente alla domanda di partecipazione, hanno trasmesso: 

 copia integrale del contratto di locazione e relativa registrazione dello stesso (e 
eventuale subentro/proroga/rinnovo) o del contratto di ospitalità presso le residenze 
gestite dall’ESU di Venezia, collegi universitari ed enti religiosi;  

 quietanze di pagamento dei canoni di locazione corrisposti durante il periodo dello 
stato di emergenza, riconducibili allo studente. 

CONSIDERATO che a seguito dei controlli effettuati dal Settore Diritto allo Studio e Disabilità (ADISS) è 
emerso che: 

 n.28 domande sono accoglibili in quanto regolarmente corredate dalla 
documentazione necessaria e risultano soddisfatti le condizioni ed i requisiti per 
avere accesso all’agevolazione (tabella 1 dell’Allegato “A”); 

 n.22 domande sono rigettate in quanto non sono corredate dalla documentazione 
necessaria o non sono comunque soddisfatte le condizioni ed i requisiti per avere 
accesso all’agevolazione (tabella 2 dell’Allegato “A”); 

VERIFICATO che l’ammontare dei fondi assegnati dalla Regione del Veneto all’Ateneo, pari a Euro 
211.093,27, è ampiamente sufficiente ad assegnare il beneficio a tutti i n.28 studenti 
idonei, senza la necessità di stilare le graduatorie citate nel bando di concorso, per un 
importo complessivo pari a Euro 53.014,00; 

VISTA la pubblicazione avvenuta in data 30 giugno 2021 dell’esito delle domande presentate a 
seguito dei controlli effettuati e riportati nelle tabelle 1 e 2 dell’Allegato “A” parte 
integrante del presente decreto; 

CONSIDERATO che l’Ateneo, alla data del presente decreto, non ha ancora ricevuto indicazioni da parte 
della Regione del Veneto sulle modalità e tempistiche di restituzione dello stanziamento 
residuo non assegnato di Euro 158.079,27 (Euro 211.093,27 - Euro 53.014,00); 

CONSIDERATO che l’assegnazione del sostegno al canone di locazione è soggetta alle trattenute e 
oneri previsti per legge; 

VERIFICATA  la disponibilità di bilancio del conto A.C.05.08.01 - UA UA.A.AC.ADISS.SS - progetto 
“ADISS.SS.FONDIREGIONALILOCAZIONI_2021(spese2020)” dell’esercizio 2021; 

DICHIARATO di aver ottemperato a tutte le disposizioni di legge e regolamentari che disciplinano i 
pagamenti; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio e Disabilità 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / disabilità@unive.it / T. 041 234 7964 

3 

PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1  Sono approvate le seguenti tabelle 1 e 2 dell’Allegato “A”, parte integrante del presente 
decreto, relative all’esito delle verifiche effettuate dal Settore Diritto allo Studio e 
Disabilità (ADISS) sulle domande presentate dagli studenti per accedere al bando per il 
Sostegno al canone di locazione per l’emergenza sanitaria 2020: 

 tabella 1: elenco degli studenti idonei ai quali viene assegnato il beneficio per gli 
importi indicati nella medesima tabella; 

 tabella 2: elenco degli studenti esclusi. 

Il beneficio consiste nel rimborso delle spesse sostenute e rendicontate dagli studenti 
per il pagamento del canone di locazione nel periodo di emergenza sanitaria (febbraio / 
dicembre 2020). Tale rimborso è soggetto alle trattenute e oneri previsti per legge ed è 
comprensivo degli oneri a carico dell'Ateneo. 

Poiché l’ammontare dei fondi assegnati dalla Regione del Veneto all’Ateneo, pari a 
Euro 211.093,27, è ampiamente sufficiente ad assegnare il beneficio a tutti gli studenti 
idonei, non è necessario stilare le graduatorie differenziate citate nel bando di concorso. 
L’importo complessivo del beneficio assegnato agli studenti idonei, per gli importi 
indicati nella tabella 1 dell’Allegato “A”, è pari a Euro 53.014,00.  

 
Art. 2 E’ autorizzata, ai sensi dell’Alleato “B”, l’erogazione del rimborso a favore degli studenti 

idonei per l’importo lordo di Euro 53.014,00. L’accredito della somma spettante agli 
studenti deve avvenire per gli importi e con le modalità riportati nel medesimo allegato 
entro il 27 luglio 2021. 

La spesa totale di Euro 53.014,00 grava sulla disponibilità di bilancio del conto 
A.C.05.08.01 - UA UA.A.AC.ADISS.SS - progetto 
“ADISS.SS.FONDIREGIONALILOCAZIONI_2021(spese2020)” dell’esercizio 2021. 
Si resta in attesa di indicazioni da parte della Regione del Veneto in merito a modalità e 
tempistiche di restituzione dello stanziamento residuo non assegnato ammontante a 
Euro 158.079,27 (Euro 211.093,27 - Euro 53.014,00). 

 
 
                             

IL DIRETTORE GENERALE  
dott. Gabriele Rizzetto 

 

 
 
 
 

 
Allegati: 2 

 Allegato “A”: esito delle domande di accesso all’agevolazione; 
 Allegato “B”: ripartizione contabile e modalità di pagamento. 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
dott.ssa Micaela Scarpa 
 
VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
dott.ssa Francesca Magni 


